
（単位：円）
科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

 　①特定資産運用益 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）
　　特定資産受取利息 0 0 ） 0

②受取会費 （ 27,239,000 ） （ 27,377,700 ） （ △ 138,700 ）
受取会費 27,239,000 27,377,700 ） △ 138,700

③事業収益 （ 130,946,189 ） （ 126,524,850 ） （ 4,421,339 ）
啓発活動収益 7,846,280 7,524,000 322,280
水準保持向上促進活動収益 2,354,000 2,605,000 △ 251,000
講習付随収入活動収益 113,696,909 109,190,850 4,506,059
受託活動収益 1,954,000 2,400,000 △ 446,000
施設貸与等活動収益 800,000 1,090,000 △ 290,000
図書用品等斡旋販売活動収益 4,295,000 3,715,000 580,000

④受取負担金 （ 500,000 ） （ 500,000 ） （ 0 ）
⑤雑収益 （ 1,237,900 ） （ 1,062,300 ） （ 175,600 ）
経常収益計 159,923,089 155,464,850 4,458,239

(2) 経常費用

事業費 （ 151,256,922 ） （ 147,562,900 ） （ 3,694,022 ）
給料手当 45,950,300 50,091,700 △ 4,141,400
賞与引当金繰入 3,427,000 3,685,600 △ 258,600
福利厚生費 9,284,300 9,774,300 △ 490,000
会議費 1,119,200 1,011,500 107,700
旅費交通費 3,192,200 2,816,200 376,000
通信運搬費 3,588,000 3,459,600 128,400
減価償却費 6,974,542 7,003,400 △ 28,858
消耗什器備品費 0 100,000 △ 100,000
消耗品費 8,075,500 8,174,500 △ 99,000
修繕費 300,000 400,000 △ 100,000
印刷製本費 3,230,000 2,932,000 298,000
光熱水料費 2,067,500 1,833,500 234,000
賃借料 17,739,000 17,697,800 41,200
保険料 1,056,000 977,000 79,000
諸謝金 17,141,500 15,149,500 1,992,000
租税公課 6,670,000 5,035,000 1,635,000
教育図書用品 15,570,280 14,643,200 927,080
支払手数料 501,500 549,100 △ 47,600
支払負担金 515,000 540,000 △ 25,000
委託費 4,855,100 1,689,000 3,166,100

管理費 （ 14,442,500 ） （ 14,758,300 ） （ △ 315,800 ）
給料手当 4,239,000 5,134,000 △ 895,000
賞与引当金繰入 304,800 330,900 △ 26,100
福利厚生費 851,700 896,700 △ 45,000
会議費 419,000 419,000 0
旅費交通費 185,000 185,000 0
通信運搬費 448,800 299,800 149,000
減価償却費 1,079,000 1,079,000 0
消耗品費 154,700 178,700 △ 24,000
印刷製本費 145,000 155,000 △ 10,000
光熱水料費 144,500 134,500 10,000
賃借料 810,000 869,200 △ 59,200
保険料 55,000 30,500 24,500
渉外交際費 525,000 690,000 △ 165,000
諸謝金 989,000 989,000 0
租税公課 1,455,000 540,000 915,000
支払手数料 116,000 264,000 △ 148,000
支払負担金 716,000 716,000 0
委託費 1,250,000 1,242,000 8,000
雑費 555,000 605,000 △ 50,000

経常費用計 165,699,422 162,321,200 3,378,222
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,776,333 △ 6,856,350 1,080,017
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 5,776,333 △ 6,856,350 1,080,017

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 5,776,333 △ 6,856,350 1,080,017
法人税等 481,000 431,000 50,000
当期一般正味財産増減額 △ 6,257,333 △ 7,287,350 1,030,017
一般正味財産期首残高 207,922,281 215,209,631 △ 7,287,350
一般正味財産期末残高 201,664,948 207,922,281 △ 6,257,333

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 201,664,948 207,922,281 △ 6,257,333

令和4年度収支予算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

当　　年　　度 前　　年　　度 増　　減



公益社団法人　愛媛労働基準協会
公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 14,262,800 0 12,976,200 27,239,000
受取会費 14,262,800 0 12,976,200 27,239,000

事業収益 126,651,189 4,295,000 0 130,946,189
機関紙発行収入 1,256,280 0 0 1,256,280
キャンペーン収入 6,540,000 0 0 6,540,000
愛媛安全大会収入 50,000 0 0 50,000
部会活動収入 454,000 0 0 454,000
法令遵守促進収入 1,900,000 0 0 1,900,000
登録講習収入 59,249,000 0 0 59,249,000
事業者代位講習収入 34,624,170 0 0 34,624,170
自主的な教育講習収入 5,344,200 0 0 5,344,200
講習付随収入 14,479,539 0 0 14,479,539
受託活動収入 1,954,000 0 0 1,954,000
施設貸与収入 800,000 0 0 800,000
図書用品等斡旋販売活動収益 0 4,295,000 0 4,295,000

受取負担金 0 0 500,000 500,000
負担金収入 0 0 500,000 500,000

雑収益 1,123,600 0 114,300 1,237,900
受取利息 0 0 1,300 1,300
雑収入 1,123,600 0 113,000 1,236,600

経常収益計 142,037,589 4,295,000 13,590,500 159,923,089
(2) 経常費用

事業費 147,046,822 4,210,100 0 151,256,922
給料手当 45,950,300 0 0 45,950,300
賞与引当金繰入 3,427,000 0 0 3,427,000
福利厚生費 9,284,300 0 0 9,284,300
会議費 1,119,200 0 0 1,119,200
旅費交通費 3,192,200 0 0 3,192,200
通信運搬費 3,561,800 26,200 0 3,588,000
減価償却費 6,374,542 600,000 0 6,974,542
消耗品費 8,075,500 0 0 8,075,500
修繕費 300,000 0 0 300,000
印刷製本費 3,230,000 0 0 3,230,000
光熱水料費 2,067,500 0 0 2,067,500
賃借料 17,739,000 0 0 17,739,000
保険料 981,000 75,000 0 1,056,000
諸謝金 17,141,500 0 0 17,141,500
租税公課 6,670,000 0 0 6,670,000
教育図書用品 12,108,280 3,462,000 0 15,570,280
支払手数料 498,700 2,800 0 501,500
支払負担金 515,000 0 0 515,000
委託費 4,811,000 44,100 0 4,855,100

管理費 0 0 14,442,500 14,442,500
給料手当 0 0 4,239,000 4,239,000
賞与引当金繰入 0 0 304,800 304,800
福利厚生費 0 0 851,700 851,700
会議費 0 0 419,000 419,000
旅費交通費 0 0 185,000 185,000
通信運搬費 0 0 448,800 448,800
減価償却費 0 0 1,079,000 1,079,000
消耗品費 0 0 154,700 154,700
印刷製本費 0 0 145,000 145,000
光熱水料費 0 0 144,500 144,500
賃借料 0 0 810,000 810,000
保険料 0 0 55,000 55,000
渉外交際費 0 0 525,000 525,000
諸謝金 0 0 989,000 989,000
租税公課 0 0 1,455,000 1,455,000
支払手数料 0 0 116,000 116,000
支払負担金 0 0 716,000 716,000
委託費 0 0 1,250,000 1,250,000
雑費 0 0 555,000 555,000

経常費用計 147,046,822 4,210,100 14,442,500 165,699,422
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,009,233 84,900 △ 852,000 △ 5,776,333
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 5,009,233 84,900 △ 852,000 △ 5,776,333

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 5,009,233 84,900 △ 852,000 △ 5,776,333
税引前当期一般正味財産増減額 △ 5,009,233 84,900 △ 852,000 △ 5,776,333
法人税等 0 0 481,000 481,000
当期一般正味財産増減額 △ 5,009,233 84,900 △ 1,333,000 △ 6,257,333
一般正味財産期首残高 0 0 0 0
一般正味財産期末残高 △ 5,009,233 84,900 △ 1,333,000 △ 6,257,333

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 5,009,233 84,900 △ 1,333,000 △ 6,257,333

令和4年度収支予算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計労働基準行政の健全運営
確保支援事業

労働基準関係図書用品の
斡旋販売事業

管理費



公益社団法人　愛媛労働基準協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 6,300,000 4,349,000 4,200,000 4,500,000 3,414,300 3,590,000 885,700 27,239,000

受取会費 6,300,000 4,349,000 4,200,000 4,500,000 3,414,300 3,590,000 885,700 27,239,000

事業収益 66,395,000 13,566,310 18,958,000 13,776,219 8,838,000 6,814,060 2,598,600 130,946,189

機関紙発行収入 △ 622,000 366,720 538,000 284,400 229,000 220,560 239,600 1,256,280

キャンペーン収入 0 1,150,000 3,000,000 1,000,000 935,000 305,000 150,000 6,540,000

愛媛安全大会収入 50,000 0 0 0 0 0 0 50,000

部会活動収入 300,000 58,000 0 72,000 24,000 0 0 454,000

法令遵守促進収入 0 0 0 1,900,000 0 0 0 1,900,000

登録講習収入 48,651,000 1,166,000 180,000 5,270,000 550,000 3,432,000 0 59,249,000

事業者代位講習収入 9,148,000 6,818,170 8,000,000 3,003,000 4,031,000 2,024,000 1,600,000 34,624,170

自主的な教育講習収入 2,963,000 475,200 300,000 990,000 616,000 0 0 5,344,200

講習付随収入 3,551,000 2,972,220 3,900,000 991,819 1,883,000 652,500 529,000 14,479,539

受託活動収入 1,554,000 80,000 40,000 40,000 20,000 160,000 60,000 1,954,000

施設貸与収入 800,000 0 0 0 0 0 0 800,000

図書用品等斡旋販売活動収益 0 480,000 3,000,000 225,000 550,000 20,000 20,000 4,295,000

受取負担金 500,000 0 0 0 0 0 0 500,000

負担金収入 500,000 0 0 0 0 0 0 500,000

雑収益 690,300 433,700 500 60,100 50,100 100 3,100 1,237,900

受取利息 300 100 500 100 100 100 100 1,300

雑収入 690,000 433,600 0 60,000 50,000 0 3,000 1,236,600

経常収益計 73,885,300 18,349,010 23,158,500 18,336,319 12,302,400 10,404,160 3,487,400 159,923,089

(2) 経常費用

事業費 71,107,700 16,852,120 21,918,500 16,177,160 11,947,900 10,082,242 3,171,300 151,256,922

給料手当 16,127,000 5,814,600 7,400,000 5,467,700 5,213,000 4,800,000 1,128,000 45,950,300

賞与引当金繰入 1,244,000 491,000 560,000 355,000 334,000 373,000 70,000 3,427,000

福利厚生費 3,057,000 1,180,000 1,700,000 1,276,000 1,136,000 917,000 18,300 9,284,300

会議費 255,000 255,700 138,000 204,000 82,000 114,500 70,000 1,119,200

旅費交通費 1,780,000 218,000 248,000 217,200 274,000 295,000 160,000 3,192,200

通信運搬費 607,600 478,000 879,000 459,800 428,000 395,600 340,000 3,588,000

減価償却費 6,746,000 26,000 34,000 45,000 0 43,542 80,000 6,974,542

消耗品費 1,301,000 1,513,000 2,751,000 967,000 920,000 388,500 235,000 8,075,500

修繕費 300,000 0 0 0 0 0 0 300,000

印刷製本費 2,790,000 140,000 90,000 20,000 10,000 40,000 140,000 3,230,000

光熱水料費 768,000 326,000 340,000 297,000 167,000 139,500 30,000 2,067,500

賃借料 7,880,000 2,238,000 2,770,000 2,668,000 1,221,000 667,000 295,000 17,739,000

保険料 723,000 180,000 65,000 88,000 0 0 0 1,056,000

諸謝金 10,779,000 1,285,000 820,000 2,142,500 790,000 975,000 350,000 17,141,500

租税公課 4,230,000 500,000 500,000 700,000 400,000 300,000 40,000 6,670,000

教育図書用品 7,769,000 1,898,820 3,350,000 838,460 934,000 620,000 160,000 15,570,280

支払手数料 110,000 28,000 23,500 302,500 13,900 13,600 10,000 501,500

支払負担金 340,000 50,000 50,000 25,000 25,000 0 25,000 515,000

委託費 4,301,100 230,000 200,000 104,000 0 0 20,000 4,855,100

管理費 8,577,400 1,246,000 1,290,000 1,285,300 1,044,000 716,100 283,700 14,442,500

給料手当 1,566,000 510,000 670,000 495,000 472,000 430,000 96,000 4,239,000

賞与引当金繰入 113,000 40,000 50,000 32,300 30,000 33,500 6,000 304,800

福利厚生費 279,000 110,000 155,000 120,000 103,000 83,000 1,700 851,700

会議費 350,000 0 10,000 12,000 5,000 25,000 17,000 419,000

旅費交通費 150,000 0 10,000 0 10,000 5,000 10,000 185,000

通信運搬費 72,400 38,000 155,000 84,000 65,000 14,400 20,000 448,800

減価償却費 1,079,000 0 0 0 0 0 0 1,079,000

消耗品費 50,000 45,000 8,000 6,000 28,000 11,700 6,000 154,700

印刷製本費 60,000 0 0 75,000 0 0 10,000 145,000

光熱水料費 58,000 24,000 10,000 27,000 13,000 10,500 2,000 144,500

賃借料 380,000 89,000 90,000 150,000 48,000 9,000 44,000 810,000

保険料 55,000 0 0 0 0 0 0 55,000

渉外交際費 30,000 110,000 0 177,000 205,000 0 3,000 525,000

諸謝金 550,000 110,000 110,000 55,000 54,000 55,000 55,000 989,000

租税公課 1,455,000 0 0 0 0 0 0 1,455,000

支払手数料 30,000 30,000 2,000 32,000 1,000 18,000 3,000 116,000

支払負担金 600,000 40,000 20,000 20,000 10,000 16,000 10,000 716,000

委託費 1,250,000 0 0 0 0 0 0 1,250,000

雑費 450,000 100,000 0 0 0 5,000 0 555,000

経常費用計 79,685,100 18,098,120 23,208,500 17,462,460 12,991,900 10,798,342 3,455,000 165,699,422

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,799,800 250,890 △ 50,000 873,859 △ 689,500 △ 394,182 32,400 △ 5,776,333

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 5,799,800 250,890 △ 50,000 873,859 △ 689,500 △ 394,182 32,400 △ 5,776,333

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 5,799,800 250,890 △ 50,000 873,859 △ 689,500 △ 394,182 32,400 △ 5,776,333

税引前当期一般正味財産増減額 △ 5,799,800 250,890 △ 50,000 873,859 △ 689,500 △ 394,182 32,400 △ 5,776,333

法人税等 150,000 20,000 60,000 60,000 65,000 65,000 61,000 481,000

当期一般正味財産増減額 △ 5,949,800 230,890 △ 110,000 813,859 △ 754,500 △ 459,182 △ 28,600 △ 6,257,333

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 △ 5,949,800 230,890 △ 110,000 813,859 △ 754,500 △ 459,182 △ 28,600 △ 6,257,333

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 5,949,800 230,890 △ 110,000 813,859 △ 754,500 △ 459,182 △ 28,600 △ 6,257,333

宇和島支部 合計

令和4年度支部別収支予算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 本部 松山支部 新居浜支部 四国中央支部 今治支部 八幡浜支部


